[image: image1.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
e-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS

DECRETO N.º 112/2013

Autoriza ao Município Realizar Parcelamento de Débito com o Fundo de Aposentadoria e Pensão do Servidor de Chapada – RS, abre crédito especial, indica recursos e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Chapada, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica,

DECRETA

Art. 1º. Fica o Município autorizado a realizar parcelamento de debito com o Fundo de Aposentadoria do Servidor de Chapada referente à parte patronal  não repassada ao regime próprio de previdência.

Art. 2º. O valor total do débito relativo a parte patronal, corrigido até a presente data, totaliza R$ 440.546,60 (quatrocentos e quarenta mil quinhentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos) conforme demonstrado em planilha anexo, os quais  serão parcelados  em 240 (duzentos e quarenta) parcelas nos termos do Art.5º-A, inciso I  da Portaria nº. 21 de 16/01/2013 do Ministério da Previdência Social, as quais serão atualizadas mensalmente nos mesmos índices do IGPM e juros de 1% (um por cento) ao mês, além de multa de 2 % (dois por cento) sobre o valor corrigido.

Art. 3º. Nos termos do Art. 5º-A, da Portaria nº. 21/2013 do Ministério da Previdência, as parcelas do parcelamento de que trata esta Lei, fica vinculado a parcela do FPM (Fundo de Participação dos Municípios) repassadas mensalmente ao Município – 1ª Parcela – repassado mensalmente no dia 10(dez) de cada mês, creditados no Banco 001 (Banco do Brasil), Agência 1370-6 (Chapada – RS) Conta 7.047-5.

Parágrafo único. Na eventualidade dos valores creditados a titulo de FPM não serem os suficientes para a liquidação da parcela, o Município realizará depósito de recursos livres na respectiva conta corrente, suficientes para a liquidação da parcela.

Art. 4º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial, para fins de dar suporte as despesas de que trata a presente Lei, com a seguinte codificação

05

Secretaria da Fazenda

0501 28 843 0105 1013

Dívida Pública

0501 28 843 0105 1013 339193

Indenizações e Restituições

0501 28 843 0105 1013 33919300000000 0001 Recurso Livre                    R$ 32.669,81

0501 28 843 0105 1013 339192

Despesas de Exercícios Anteriores

0501 28 843 0105 1013 33919200000000 0001 Recurso Livre                   R$ 38.322,65

0501 28 843 0105 1013 469171

Principal da Dívida Contratual Resgatado

0501 28 843 0105 1013 46917100000000 0001 Recurso Livre                    R$ 12.000,00

TOTAL

              R$ 82.992,46

Art. 5º. Servirá de suporte para a abertura do crédito especial de que trata o Art. 4º, a redução correspondente na seguinte dotação orçamentária:

03

Secretaria da Administração

0301 04 122 0010 2004

Manutenção da Secretaria da Adminstra.

0301 04 122 0010 2004 319004

Contratação por Tempo Determinado

0301 04 122 0010 2004 31900400000000 0001 594.0 Recurso Livre          R$ 4.000,00

0301 04 122 0010 2004 319011

Vencimentos e Vantagens Fixas

0301 04 122 0010 2004 31901100000000 0001 636.0 Recurso Livre        R$ 20.000,00

0301 04 122 0010 2004 319013

Obrigações Patronais

0301 04 122 0010 2004 31901300000000 0001 692.0 Recurso Livre          R$ 5.000,00

0301 04 122 0010 2004 319016

Outras Desp. Var.

0301 04 122 0010 2004 31901600000000 0001 714.5 Recurso Livre          R$ 2.992,46

04

Secretaria da Saúde

0401 10 122 0010 2005

Manutenção da Sec. Saúde

0401 10 122 0010 2005 319013

Obrigações Patronais

0401 10 122 0010 2005 31901300000000 0040 1465.6 ASPS                      R$ 40.000,00

0401 10 122 0010 2005 319016

Outras Desp. Var.

0401 10 122 0010 2005 31901600000000 0040 1487.7 ASPS                      R$ 10.000,00

0401 10 122 0010 2005 319092

Despesas de Exercícios Anteriores

0401 10 122 0010 2005 31909200000000 0040 1503.2 ASPS
               R$   1.000,00

TOTAL

              R$ 82.992,46

Art. 6º. Os orçamentos dos próximos exercícios consignarão dotação orçamentária para dar suporte às despesas de que trata a presente Lei.

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Chapada - RS, em 12 de agosto de 2013.

        Registre-se e Publique-se
               Carlos Alzenir Catto

          Data Supra                                                    Prefeito Municipal

              Noely Maria de Castro

         Secretária da Administração

[image: image2.jpg]Ki %mf
CHAPADA /m

“A Simpatia do Abto Unuguai”
’

CHAPADA